全自病協第２１６号

令和７年５月２８日

都道府県病院所管部（局）課長

都道府県立病院所管部（局）課長

会 員 施 設 長

臨床検査部門医（技）師の長

公益社団法人 全国自治体病院協議会

会 長  望 月  泉

（公印省略）

2025 年度 臨床検査部会研修会の開催について（ご案内）

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

さて、当協議会臨床検査部会では、2025年度の研修計画の一つであります「臨床検査部会研修会」

を下記のとおり開催いたします。

つきましては、ご多忙のこととは存じますが、関係職員の参加につきまして特段のご配慮をいただ

きますようお願い申し上げます。

敬具

記

１．日 時  2025年 8月 22日（金） 受 付 9：00 ～ 9：20

2025年 9月 19日（金） 講演等 9：20 ～16：20

２．プログラム （別紙１）

３．ね ら い （別紙２）

４．会   場 東京都「全国都市会館」３階 第２会議室（別紙３）

５．対 象 者    臨床検査部門の職員 等

様

（別　添）

６．申 込 期 限    7月 22日（火）

           ※定員に余裕がある場合は、申込期限後もお申込みを受付けます。

７．定 員   50名

８．会 費 会 員 1人 11,000円（消費税込み）

          非会員 1人 12,900円（消費税込み）

           会費は昼食代を含みます。

※座席はグループ毎に配席する予定です。昼食はお弁当を食べていただき、

午後のグループワーク研修に向けて交流を深めていただきたいと思います。

９．支 払 方 法    申込期限後、お申し込みのメールアドレスへ請求書（PDF）

ダウンロード用URLをお送りいたします。

１０．研修会へのご参加について

全国自治体病院協議会ホームページ（https://www.jmha.or.jp）からお申し込みください。申込

方法は、（別紙４）をご覧下さい。

なお、ホームページからお申し込みができない場合は、下記の必要事項を入力の上、メールにて

お申し込み下さい。（メール）kensyu@jmha.or.jp

内容 1：所属施設名

内容2：受講者所属部署

内容3：受講者氏名

内容4：メールアドレス

内容5：〒・所在地

内容6：申込担当部署

内容7：申込担当者氏名

内容8：電話番号

内容9：FAX番号

内容10：今後のオンラインセミナー（案内）の送信を希望する or 希望しない

※メールの件名に必ず研修会名を入れてください。

 １１．個人情報について

 お申し込みいただいた個人情報については「公益社団法人 全国自治体病院協議会個人情報保

護規程」に基づき、本研修会の運営のためのみ利用いたします。

https://www.jmha.or.jp
mailto:kensyu@jmha.or.jp

１２．受講票について

申込期限後、概ね1週間後の送付を予定しております。

１３．申込内容の確認・変更・キャンセルについて

【申込期限日前】

ホームページ上より申込みをされた内容の確認・変更・キャンセルをされる場合は、受付番号

を入力の上、変更等の手続きを行ってください。

【申込期限後】

ホームページおよび電話では受け付けておりません。お手数をお掛けしますが、受講票に下記

のとおりご記入の上、FAXまたはメールにてお知らせいただきますようお願いいたします。

・出席の取り消し…キャンセルと記入

・出席者の変更…変更者の職名・氏名・メールアドレスを記入

ご不明な点がございましたら、当協議会研修部までご連絡ください。

１４．キャンセル料について

研修会当日に参加されなかった場合、キャンセル料として会費全額をご負担いただきますので

ご了承ください。なお、研修会終了後に資料を発送させていただきます。

１５．宿泊について

   宿泊を予定されている方につきましては、各自ご手配ください。

１６．その他

・会場では研修会等に関する電話照会を受付けいたしません。

・資料の無断転載、複製等を禁止いたします。

［連 絡 先］公益社団法人 全国自治体病院協議会 研修部

    （住 所）〒102-8556 東京都千代田区平河町2-7-5 砂防会館本館7階

（電 話）03‐3261‐8567（研修部直通）

（ＦＡＸ）03‐3261‐1845

（メール）kensyu@jmha.or.jp ＊研修会について

soumu@jmha.or.jp  ＊会費のお支払いについて

mailto:kensyu@jmha.or.jp
mailto:soumu@jmha.or.jp

（別紙１）

日 時 2025年8月22日（金）

定 員 50名

場 所 東京「全国都市会館」 3階 第2会議室

9:00 ～ 9:20

9:20 ～ 9:25

9:25

9:25 ～ 9:30

9:30 ～ 10:30

演 題

講 師 山 﨑 真 一

司 会 湊 宏

          　臨床検査部会　幹事

10:30 ～ 10:40

10:40 ～ 16:10

演 題

講 師 増 本 隆

司 会 北 澤 淳 一

          　臨床検査部会　部会長

12:25 ～ 13:10

14:30 ～ 14:45 休憩

16:10 ～ 16:20 第63回全国自治体病院学会（群馬県）のご紹介

16:20

受 付

2025年度臨床検査部会研修会プログラム

〈臨床検査室の人材育成とマネジメント〉

時 間 演　　題　・　講　　師（敬称略）

　青森県立中央病院　副院長兼臨床検査部長

オリエンテーション

開 会

開 会 挨 拶

講 演 Ⅰ

組織を成長させる人材育成（仮題）

　広島大学病院　診療支援部長

　石川県立中央病院　病理診断科診療部長

休 憩

講 演 Ⅱ

次世代のリーダーとは：
リーダーシップ・スキルvsマネジメント・スキル（仮題）

　元ジョンソン・エンド・ジョンソン株式会社　ディレクター

（15:50～16:10） ④フィード・バッグとアンケート

閉 会

（10:40～12:25） ①次世代のリーダー：リーダーシップ・スキルvsマネジメント・スキル

昼食休憩（昼食はお弁当を用意）

（13:10～14:30） ②リーダーによる左脳的機能vs右脳的機能

（14:45～15:50） ③コミュニケーションの捉え方と実践

研修会のねらい

 臨床検査部会では、「臨床検査室の人材育成とマネジメント」をテーマとし、8月 22日（金）

に、東京（於：全国都市会館）で、集合研修会を開催いたします。

本研修会では、講演Ⅱに続くセッションでグループワーク（あるいはワークショップ）を行

い、参加者の方に学びを深めて参りたいと考えております。

 講演Ⅰでは、山﨑 真一 先生（広島大学病院 診療支援部長）から、「組織を成長させる人

材育成（仮題）」という演題でご講演いただきます。

 山﨑先生は、臨床検査部門長をつとめながら、検査室の枠を超え、病院全体の経営や医療機

能の視点から検査部門の新たな価値創造に寄与されています。また、組織の在り方を見つめ直

すべく、経営学や医療経営の分野でも学びを深め、数々の先進的な取り組みを主導されてきま

した。その中で、人材育成及び組織育成の重要性を改めて認識され、様々な医療機関で講演活

動を積極的に行い、次世代の医療人材の育成に尽力されています。

本講演では、山﨑先生の豊富なご経験と幅広い知見をもとに、医療現場における人材育成や

組織成長のための具体的なアプローチや実践例をご紹介いただきます。医療技術職のみならず、

医療機関に関わるすべての方々にとって、組織の成長を促す人材育成のヒントを得られる貴重

な機会となることを期待しています。

 講演Ⅱでは、数多くの医療機関で講演並びにグループワークでの人材育成教育・指導実績の

ある 増本 隆 先生（元ジョンソン・エンド・ジョンソン株式会社 ディレクター）から、

「次世代のリーダーとは：リーダーシップ・スキル vs マネジメント・スキル（仮題）」という

演題でご講演いただきます。

その後、「リーダーによる左脳的機能 vs 右脳的機能」「コミュニケーションの捉え方と実践」

の２つのテーマで、ワークショップを交えてお話いただきます。

増本先生は、多くの医療機関でマネジメントに関するご指導のご経験が豊富で、日本輸血・

細胞治療学会等でもご講演されています。今後の臨床検査部門で何が求められているのかを見

極め詳細にご準備いただき、とても得るものが多いご講演・グループワークになることが期待

されます。

 是非、全国から多数のご参加をお待ちしております。

（別紙２）

アク セスマッ プ

全 国 都 市 会 館 へ のア ク セ ス

ACCESS MAP

交通情報 TRAFFIC INFORMATION

四
ッ
谷
駅

麹
町
駅

半
蔵
門
駅

皇

居

皇

居

赤
坂
見
附
駅

東
急
プ
ラ
ザ
赤
坂

永田町駅

上智大学

ホテル
ニューオータ ニ

国立
劇場

みずほ銀行

三菱東京U F J 銀行

新 宿 通 り

厚生会館
文芸春秋

城西大学
東京紀尾井町

キャンパス
ホテルルポール麹町

都市センタ ーホテル千代田
放送会館

麹町中学校

砂防会館

都道府県会館

最高
裁判所

国立
国会
図書館

タ ワー

外

堀

通

り

全国都市会館

1

9b
9a

都 バ ス 「 平河町二丁目」 下車（ 橋 6 3 系統  新橋ー小滝橋車庫前）

有楽町線「 麹町駅」 1 番出口より 徒歩 3 分

有楽町線・ 半蔵門線「 永田町駅」 9 b 出口より 徒歩 4 分

南北線「 永田町駅」 9 a 出口より 徒歩 4 分

 丸ノ 内線・ 銀座線「 赤坂見附駅」Ｄ 出口（ 弁慶口） より 徒歩 7 分

地 下 鉄

J R 線 「 四ツ谷駅」 麹町口より 徒歩 1 5 分

「 四ツ谷駅」 より 約 5 分、「 東京駅」 より 約 2 0 分タ ク シ ー

赤坂見附駅

7 番出口

永田町駅

9 b 出口

永田町駅

9 b 出口

麹町駅

１ 番出口

D

ホームページからの研修会申込方法

全国自治体病院協議会ホームページ

（http://www.jmha.or.jp）

全国自治体病院協議会のホームページが表示されますので、トップページ上段のメニュ
ーの真ん中にある【研修会】をクリックして、表示される研修会一覧の中から、申込をさ
れる（変更等の場合は既に申し込まれた）研修会の【申込等】をクリックして下さい。

なお、トップページ中段右側にあるバナー画像や、トップページ下段の研修会一覧（こ
ちらは直接研修会名をクリック）からも申込みが可能となっております。

申込

研修会の詳細が表示されま
すので、【研修会への申込】
にある【施設名】を入力後に
検索をクリックして、表示され
る貴施設名を押して下さい。
（施設名の一部でも検索が
可能ですが、フリガナでの検
索はできません。）

必要事項を入力（複数名申
込の際は【追加】をクリック
して入力）後、【申込確認】
をクリックして下さい。

申込確認画面が表示されま
すので、内容の確認後に
【申込】をクリックして下さ
い。

受付番号が発行されます。
申込内容の確認・変更・キ
ャンセルについては、申込
画面で受付番号を入力して、
変更等の手続きを致します
ので、必ずお控え下さい。

申込内容の確認・変更

研修会の詳細が表示されま
すので、受付番号入力欄に
申し込みの際に発行された
受付番号を入力して【申込
内容の変更・キャンセル 】を
クリックして下さい。

確認もしくは、追加・修正
後、【変更確認】をクリック
して下さい。

申込確認画面が表示されま
す の で 内 容 の 確 認 後 に
【変更】をクリックして下さ
い。

申込内容のキャンセル

研修会の詳細が表示されま
すので、受付番号入力欄に
申し込みの際に発行された
受付番号を入力して【申込
内容の変更・キャンセル 】を
クリックして下さい。

【申込をキャンセル】をクリ
ックして下さい。例えば、
複数名のお申し込みで、
うち１名をキャンセルす
る場合は、キャンセルさ
れる方の【登録内容をクリ
ア】を押した後、【変更確
認】をクリックして下さい。
【申込をキャンセル】をクリ
ックすると全ての方の申
込がキャンセルされます
のでご注意下さい。

※ 受付番号は、ホームページ上での登録内容の確認と申

込締切日までの変更・キャンセルのみに使用致します。

なお、申込締切日を過ぎますとホームページ上での

変更・キャンセルはできません。

 （別紙４）

http://www.jmha.or.jp